
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 5
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 75

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO: RINNOVO ABBONAMENTO AL SERVIZIO
MEDIA LIBRARY ONLINE DELLA DITTA HORIZONS UNLIMITED SPA DI
BOLOGNA. ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di febbraio

DETERMINAZIONI CULTURA n.5 del 23-02-2022 Reg. Gen. 75 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 9 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 82 del 10.05.2021, e successive modificazioni
ed integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive
modificazioni intervenute;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021. 56 pubblicato sul G.U. 309 del
30 dicembre 2021, che dispone il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31
marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2022-2024, l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2022) del bilancio pluriennale 2021-2023;

PREMESSO che:

accanto ai tradizionali prodotti cartacei, vista la situazione determinata dal persistere della
pandemia è aumentata in maniera esponenziale la richiesta di prodotti di editoria elettronica,
quali e-book, periodici online, download di materiali musicali e filmici;
il Sistema bibliotecario del Medio Friuli in collaborazione con il polo SBN FVG continua a
sostenere l’offerta per i propri utenti di prodotti di editoria elettronica mantenendo costante
l’implementazione, che comporta un annuale impegno di spesa di tale materiale;

VISTO che il credito attualmente si è esaurito e per mantenere la continuità dell’offerta che è
quotidianamente richiesta dagli utenti dei sistemi si rende necessario rinnovare l’impegno del Sistema
bibliotecario del Medio Friuli;

DETERMINAZIONI CULTURA n.5 del 23-02-2022 Reg. Gen. 75 COMUNE DI CODROIPO



RITENUTO pertanto di rinnovare l’abbonamento alla piattaforma MLOL per l’anno 2022, visto il parere
favorevole della Conferenza dei Sindaci del Sistema Bibliotecario del Medio Friuli espressa in data 15
dicembre 2021, che ha stabilito di impegnare per l’anno 2022 una somma totale di € 3.000,00 per tale
servizio;
CONTATTATA al riguardo la ditta Horizons Unlimited s.r.l. di Bologna, leader del settore in Italia e
realizzatrice della piattaforma Medialibrary online (MLOL), fornitrice del servizio, che ha presentato la
propria offerta con prot. n. 4975 del 14.02.2022;

RITENUTO di rinnovare l’adesione anche per l’anno 2022 alla piattaforma MLOL al costo di €
2.970,00 IVA inclusa, ossia acquisto e-book con servizio di download PID 1.618,27 € + IVA 4%
(1.683,00 € IVA inclusa) e 1.054,91€ + IVA 22% (1.287,00 € IVA inclusa);

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO il D.LGS 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed in particolare l'art.36 che
disciplina i contratti sotto soglia comunitaria e l'art.216 comma 9;

CONSIDERATO che la stessa ditta ha svolto tale servizio negli ultimi anni per l’intero polo SBN FVG
puntualmente e considerato che l’importo si colloca nella prima fascia di valore economico stabilita
dall’articolo 5 c. 2 del Regolamento Comunale sotto soglia comunitaria che non prevede l’obbligo della
rotazione;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere all’abbonamento allaa)
piattaforma MLOL per l’anno 2022
il contratto avrà per oggetto: “Abbonamento alla piattaforma MLOL per l’anno 2022”;b)
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG Z2C353730B;c)
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da parted)
del titolare di posizione organizzativa;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di 2.970,00 IVA inclusa;e)
il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaref)
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di

DETERMINAZIONI CULTURA n.5 del 23-02-2022 Reg. Gen. 75 COMUNE DI CODROIPO



liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa.

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento degli incarichi per la fornitura dei servizi in
argomento e all’assunzione delle relative spese sul competente capitolo di bilancio;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;
TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

DATO ATTO che in data 16/02/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC protocollo Inps n. 29781095 con scadenza il 10.06.2022;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINA

di rinnovare per l’anno 2022, come espresso nelle premesse, l’abbonamento alla piattaforma1.
Medialibrary online affidando il servizio alla ditta Horizons Unlimited s.r.l. di Bologna, per la
somma di € 2.970,00 IVA inclusa;

di imputare la somma di € 2.970,00 al cap. 1476/17, “Licenze utilizzo ebook Sistema2.
bibliotecario”, del bilancio triennale 2022-2024, annualità 2022;

SOGGETTO
CREDITORE

HORIZONS UNLIMITED S.R.L.

Sede legale BOLOGNA

C.F. e P.IVA. 04164060370

CIG Z2C353730B CUP

CAPITOLO

NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1476/17
SISTEMA BIBLIOTECARIO: RINNOVO ABBONAMENTO ALLA

PIATTAFORMA MEDIALIBRARYONLINE, ANNO 2022

Importo
Codice
267/2000
intervento

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

2.970,00 2022 31/12/2022 1 3 2 7 7

DETERMINAZIONI CULTURA n.5 del 23-02-2022 Reg. Gen. 75 COMUNE DI CODROIPO



di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa ad avvenuta presentazione della3.
fattura relativa al servizio di cui trattasi regolarmente vistata dall'ufficio competente con
riferimento al presente impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo;

di dare atto che il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è necessario per4.
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è
impegnato a seguito della scadenza del relativo contratto, e pertanto non è soggetto al limite
dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 ed in adempimento a quanto
prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità
finanziaria;

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art.191, comma 1), del D.Lgs.267/2000;5.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”;

ai sensi del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, non7.
sussistono potenziali situazione di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con
l’aggiudicataria.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 22-02-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 23-02-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.5 del 23-02-2022 Reg. Gen. 75 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

